ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN NGA SƠN   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-NN            Nga Sơn, ngày     tháng 8 năm 2024

V/v tăng cường quản lý, kiểm

tra sản xuất, kinh doanh thực

phẩm, hàng hóa đảm bảo

ATTP Tết trung thu năm 2024.

       Kính gửi:

- Uỷ ban Nhân dân các xã, thị trấn;

- Các đơn vị ngành liên quan.

 Thực hiện Công văn số 4478/SYT-NVY ngày 13/8/2024 của Sở Y tế tỉnh

Thanh Hóa về việc tăng cường đảm bảo An toàn thực phẩm Tết Trung thu năm

2024. Để bảo đảm an toàn thực phẩm, phòng ngừa ngộ độc thực phẩm, bảo vệ

quyền lợi và sức khỏe người tiêu dùng, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu UBND

các xã, thị trấn quan, các đơn vị, ngành liên triển khai thực hiện tốt một số nội

dung sau:

1. Đối với UBND các xã, thị trấn

- Thành lập các đoàn kiểm tra việc chấp hành pháp luật về an toàn thực

phẩm (ATTP) của các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm thuộc thẩm

quyền quản lý, tập trung ưu tiên các cơ sở sản xuất, kinh doanh bánh trung thu,

bánh kẹo, nước giải khát, thực phẩm truyền thống sản xuất tại các làng nghề, cơ sở

nhỏ lẻ; cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố. Kịp thời truy xuất,

thu hồi các sản phẩm không đảm bảo an toàn thực phẩm, xử lý nghiêm hoặc báo

cáo cơ quan có thẩm quyền xử lý các hành vi vi phạm và công khai tên cơ sở, địa

chỉ, loại sản phẩm vi phạm trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Tăng cường viết các bài tuyên truyền giáo dục và truyền thông về an toàn

thực phẩm trong dịp Tết Trung thu. Nội dung tuyên truyền cho các đối tượng như

sau:

+ Đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm: Thực hiện quy định pháp

luật về an toàn thực phẩm, quy định điều kiện cơ sở, trang thiết bị dụng cụ, yêu

cầu về kiến thức, thực hành của người trực tiếp tham gia sản xuất, quy định về

nguồn gốc nguyên liệu thực phẩm, quy định về đăng ký bản công bố, tự công bố

sản phẩm, sử dụng phẩm màu, hương liệu, phụ gia, bao bì thực phẩm, ghi nhãn

sản phẩm.

+ Đối với người tiêu dùng: Hướng dẫn việc lựa chọn, chế biến, bảo quản và

sử dụng thực phẩm an toàn; chỉ mua, sử dụng thực phẩm, phụ gia thực phẩm có

nhãn mác đầy đủ, nguồn gốc xuất xứ rõ ràng; không sử dụng phụ gia thực phẩm

ngoài danh mục, không đúng đối tượng, liều lượng quy định.

2. Đối với các đơn vị, ngành liên quan

- Trung tâm Y tế huyện:

+ Chỉ đạo hướng dẫn các Trạm y tế xã, thị trấn tập trung thông tin, truyền

thông cho các đối tượng là người sản xuất, kinh doanh thực phẩm và người tiêu

dùng về đảm bảo an toàn thực phẩm.

+ Khẩn trương điều tra, xử lý khi có ngộ độc hoặc bệnh dịch liên quan đến

thực phẩm xảy ra; thực hiện việc thông tin, báo cáo theo quy định hiện hành.

+ Phối hợp với các bệnh viện trên địa bàn: Xây dựng phương án, chuẩn bị

sẵn sàng lực lượng, phương tiện, vật tư, thuốc, hóa chất để kịp thời cấp cứu, điều

trị bệnh nhân khi có ngộ độc thực phẩm hoặc bệnh dịch liên quan đến thực phẩm

xảy ra.

- Các ngành: Công an, Đội quản lý thị trường số 15: Căn cứ chức năng, nhiệm

vụ được giao, tăng cường kiểm tra hàng hóa lưu thông trên địa bàn. Xử lý nghiêm

các trường hợp sản xuất, kinh doanh các loại bánh kẹo, bánh trung thu, nước giải

khát, thực phẩm…không rõ nguồn gốc xuất xứ, không có tem nhãn rõ ràng.

Yêu cầu UBND các xã, thị trấn, các đơn vị, ngành liên quan nghiêm túc

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận: KT. CHỦ TỊCH
- Như trên;

- Trung tâm Y tế, Công an huyện;

- Đội QLTT số 15;

- Trung tâm VHTTTT&DL;

PHÓ CHỦ TỊCH

- Lưu: VT, NN.

 Phạm Văn Thành

		2024-08-16T08:23:50+0700

		2024-08-16T08:51:09+0700

		2024-08-16T08:51:23+0700

		ngason@thanhhoa.gov.vn
	2024-08-16T08:51:43+0700